Egli poteva quindi concludere in modo netto contro l'illegittimità della prassi. Veniva citato come autorità da seguire anche Francesco Casoni, il quale aveva scritto nel *Tractatus de tormentis* (1557) di non aver mai trovato alcuna legge o ragione in grado di comprovare tale consuetudine, giungendo perfino a dire che, se anche il principe avesse voluto spingersi fino ad autorizzare tale deroga, non avrebbe potuto legittimamente farlo, in quanto neanche in virtù della sua *plenitudo potestatis* egli avrebbe potuto abrogare il diritto di difesa in materia criminale. Neanche il principe avrebbe potuto dare mandato ad un giudice di porre taluno ai tormenti senza indizi precedenti. Un siffatto potere non rientrava neanche nella concessione del libero *arbitrium*, poiché esso trovava comunque un limite nell'equità, in nessun caso potendosi ritenere lecita la trasgressione di una regola dettata dallo *ius gentium* e dall'equità naturale, come quella in discussione: neanche al principe era consentito di mutare il diritto naturale<sup>61</sup>.

<sup>57</sup> Zavattari, *De foro Mediolanensis praxi*, n. 133, p. 51 (con citazioni di Bartolo, Bianchi, Casoni, Claro).

<sup>58</sup> V. *infra*, § 5.

<sup>59</sup> Marsili, *Practica criminalis...*, § *Diligenter*, n. 175, p. 192. *Supra*, nt. 38.

<sup>60</sup> Zavattari, *De fori Mediolanensis praxi*, nn. 136-137, p. 53.

<sup>61</sup> Casoni, *De indiciis, et tormentis tractatus duo...*, *Tractatus de tormentis...*, *De non torquendo nisi publicato processu et exhibita copia indiciorum et de errore iudicum*, cap. III, nn. 1-6: *Non publicato processu non torquetur reus, quia non dicitur quicquam probatum, nisi publicato processu l. Solam C. de testi. (C. 4.20.4: Solam testationem probata nec aliis legitimi adminiculis causa approbata nullius esse momenti certum est). Nam testes non publicati non inducunt aliquam probationem concludentem, quia dicta eorum possunt per oppositiones minui aut tolli per aliam probationem etiam contrariam. Quare secundum omnes iudex tenetur dare exemplum indiciorum ante torturam. Hodie vero iudices reis captis non exhibent indiciorum exemplum et procedunt ad torturam. Sed haec opinio in iure undique refellitur et ego sum senio confectus et nunquam inveni aliquam legem sive rationem pro tali observantia. Nam non consequitur captus est ergo torqueri sive damnari debet, immo ex eo quod quis sit captus non debet de crimine damnari, nisi aliter de maleficio convincatur. Quamobrem reus audiri debet, quia potest quid tale*